
  

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE  A VALERE SUL PROGETTO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territo
e alla lotta alla dispersione scolastica” 
e l’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l
Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025)”, finanziato dall’Unione europea 

CNP: M4C1I1.4-2025-1685-P-62216 

CUP: B84D25004270006  

TITOLO: “Orizzonti Attivi: Immaginare, Leggere, Creare, Innovare”

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle i

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 2 

Ad Amministrazione trasparente 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE  A VALERE SUL PROGETTO 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti 
e l’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico 

Fase 2 (D.M. 106/2025)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

TITOLO: “Orizzonti Attivi: Immaginare, Leggere, Creare, Innovare” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 

embre 2012, n. 190; 2  

 

 

 All’Albo della Scuola  

Ad Amministrazione trasparente  

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE  A VALERE SUL PROGETTO - PIANO 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

Linea di Investimento 1.4 “Intervento 
riali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado 

“Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti 
’abbandono scolastico – 

Next Generation EU  

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

stituzioni scolastiche;  

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 





 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTE le istruzioni operative per il pnrr D.M. 106/2025;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28 dicembre 2018 n. 7753 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000106 del 29-05-2025 Agenda Sud – 
Fase 2. Destinazione delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;  

VISTO l’Accordo di Concessione, firmato dal Coordinatore dell’unità di missione, per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025)”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU CUP: B84D25004270006, CNP:M4C1I1.4-2025-1685-P-
62216, TITOLO: “Orizzonti Attivi: Immaginare, Leggere, Creare, Innovare”, assunto al protocollo di questa 
scuola in data 08/03/2026 prot. 2149; 

VISTO il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 del 12/01/2026;  

VISTA la necessità di reclutare personale in qualità di “ESPERTO” e di “TUTOR” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto  



DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

MODULI 

n.  Titolo del modulo  Breve descrizione  Figura richiesta  Ore  
1 Immersive Lab – 

Immagina il Futuro 
Percorso immersivo con 
videowall e software 
narrativi/interattivi. 
Sviluppa attenzione, 
motivazione, cooperazione 
e competenze 
trasversali attraverso 
esperienze digitali ad alto 
coinvolgimento 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 

2 Atelier STEAM – 
Progettare, Creare, 
Sperimentare 

Laboratorio STEAM che 
integra scienza, tecnologia, 
arte e 
matematica in attività 
creative, progettuali e 
cooperative. 
Percorsi con robotica 
leggera, manipolazione, 
tinkering e 
progettazione artistico- 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 

3 Metodo di Studio e 
Motivazione 

Laboratorio per studenti 
fragili su strategie 
metacognitive, 
organizzazione, mappe, 
comprensione testi e 
gestione emotiva 
dello studio. 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 

4 Biblioteca Attiva – 
Leggere, Scrivere, 
Crescere 

Laboratori di comprensione 
del testo, scrittura creativa, 
lettura 
espressiva e rielaborazione 
guidata per superare le 
difficoltà 
nelle competenze di base, 
uno dei principali fattori 
della 
dispersione 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 

5 Digital Lab – Curricolo 
Digitale e Innovazione 

Percorso dedicato al 
potenziamento del 
curricolo digitale 
verticale (cittadinanza 
digitale, coding, pensiero 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 



computazionale, 
produzioni digitali, 
orientamento ai futuri studi 
e professioni)  

6 Podcasting Emotivo – 
Dare voce 
all’emozione 

Laboratorio di narrazione 
sonora, interviste e 
registrazioni per 
sviluppare ascolto attivo, 
empatia, identità narrativa 
e autostima 
negli studenti più fragili 

1 ESPERTO 
1 TUTOR 

30 

 

Articolo 1 – oggetto dell’incarico 
Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi individuali per la selezione di personale 
interno nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato. 
 
Articolo 2-Compiti 
Le figure selezionate dovranno attuare le seguenti azioni: 
 
 ESPERTO 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
TUTOR 

1. Redigere un puntuale progetto didattico calibrato sulle reali necessità del discente; 
2. Predisporre un calendario di attività da concordare con il TEAM per la prevenzione e il 

contrasto della dispersione scolastica, funzionale ai bisogni rilevati del discente; 
3. Partecipare agli incontri di coordinamento e monitoraggio del TEAM per la prevenzione e il 

contrasto alla dispersione scolastica; 
4. Partecipare alla valutazione di processo e di prodotto secondo le indicazioni del TEAM per la 

prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica; 
5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione.

 
                      1. Predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto. 
                      2. Provvedere allo spostamento, se necessario, degli alunni. 
                      3. Accertarsi alla fine del corso che gli alunni vengano prelevati dai rispettivi genitori. 
                      4. Acquisire agli atti del corso eventuali richieste di autorizzazione ad uscite anticipate dalla      
                           lezione. 
                      Sulla piattaforma: 
                      5. Completare la propria anagrafica 
                      6. Profilare i corsisti 
                      7. Accertare l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo 
                      8. Provvedere alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione 
                    9. Registrare le presenze dei corsisti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine d e l l a   
                          lezione. 
                    10. Curare, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nella piattaforma PNRR dei dati  
               riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate  
                         durante lo svolgimento dei corsi. 
                     11. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto. 



                     12. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata. 
                     13. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza,  
                             accertando che l’intervento venga effettuato. 
                      14. Mantenere il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la  
                             ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi. 
                      15. Tenere conto di eventuali problematiche o necessità di ulteriore approfondimento degli  
                             alunni. 
                       16. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, la programmazione giornaliera e dettagliata dei 
                              contenuti dell’intervento. 
                       17. Partecipare a riunioni di verifica e coordinamento. 
 
 
Articolo 3 – Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

 
 
Articolo 4 – Criteri di selezione 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, sarà valutato il possesso dei titoli di 
accesso, di altri titoli, oltre che delle esperienze professionali secondo le seguenti tabelle: 
 

TITOLO DI STUDIO PUNTI 10 
Laurea specialistica o vecchio ordinamento Punti 6 per voto fino a 90 + punti 

0,1 per ogni voto superiore a 90 + 
punti 2 per la lode (max punti 10) 

      10 



 
 

TITOLI POST LAUREA PUNTI 6 
Dottorato di ricerca 2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 4 
Master I e II livello 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 
TITOLI CULTURALI SPECIFICI PUNTI 2 
Corsi di formazione organizzati da M.I –
USR- Università-Scuole- Enti accreditati 

0,50 pt x ogni titolo (max 4) 2 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI 3 
EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 1 
Certificazione CISCO o equipollente 2pt 2 
CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE - MAX 4 punti PUNTI 4 
B1  1 
B2  2 
C1  3 
C2  4 
ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI 75 
Incarichi specifici relativi al profilo richiesto 2 pt x ogni esperienza (max 10) 20 

Partecipazione a commissioni/gruppi di 
ricerca/monitoraggio in servizi di vario tipo 
presso Enti locali/P.A./Università/altro) 

2 pt x ogni esperienza (max 5) 10 

Attività di supporto tecnico-scientifico in 
progetti finanziati con fondi nazionali 
(PNSD, fondi ex legge 440, etc.), nonché 
attività di progettazione, coordinamento, 
monitoraggio e rendicontazione di progetti 
relativi alla dispersione scolastica effettuati 
negli ultimi 5 anni compreso l’anno in 
corso 

2 pt x ogni esperienza (max 5)  
 
 
10 

Attività  di tutoraggio nell’ambito
 di finanziamenti Europei 

2 pt x ogni esperienza (max 5) 10 

Attività di tutoraggio nell’ ambito di altri 
progetti e finanziamenti 

2 pt x ogni esperienza (max 5) 10 

Esperienze e attività svolte nella 
scuola di servizio negli ultimi 3 anni 
afferenti all’orientamento 

1 pt x ogni esperienza (max 5) 5 

Conoscenze specifiche dell’argomento 
documentate attraverso attestati 

2 pt x ogni esperienza (max 5) 10 

TOTALE  100 

 
 
L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Articolo 5 – Durata dell’incarico 
L’attività oggetto dell’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione del contratto e terminerà il 30/06/2026. 



Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 79,00 (Euro [settantanove/00), per l’esperto e in € 34,00 (Euro 
[trentaquattro/00), per il tutor. L’importo è inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro 
onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 
 
 
 
Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 14:00 del giorno 17/03/2026 all’ufficio Protocollo dell’Istituto, inviando una mail 
all’indirizzo bric811008@istruzione.it 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 
dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, deve essere corredata da: 

-curriculum vitae in formato europeo del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai 
fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
-fotocopia firmata documento di riconoscimento in corso di validità; 
-scheda di autovalutazione (allegato “B”) 
Articolo 8 – Valutazione delle domande 

1. Le istanze saranno valutate da una apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica 
successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 

2. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di 
età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

3. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

4. In caso di reclamo, la Dirigente Scolastica esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

5. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 
www.istitutocomprensivosanteliacommenda.edu.it, nella sezione albo online. 

6. Trascorso il termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
7. La Dirigente si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non 
procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
Articolo 10 – Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 
dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 



Articolo 11 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Arianna Antonaci. 
Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 
D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 
forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I 
dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 
alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “Sant’Elia-Commenda” di Brindisi, rappresentato dalla 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Arianna Antonaci. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è LIQUIDLAW Srl nella persona del dott. Marco Micella. 
Articolo 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile nella sezione albo 
pretorio del sito www.istitutocomprensivosanteliacommenda.edu.it , nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente del medesimo sito istituzionale. 
Articolo 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art.53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
Articolo 15 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 
 
 
 
 
 

Allegati al presente Avviso pubblico: 
All. A: Domanda di partecipazione 
All. B: Griglia di valutazione 
Dichiarazione di insussistenza cause ostative 
 

                                                                                                                                                     La Dirigente Scolastica 

 

 



 

 


		2026-03-10T12:29:24+0100
	Arianna Antonaci




